
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 47 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 25 de Maio de 202231

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS Nº 5362 DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em conformidade 
com o disposto no art. 15 do Decreto Municipal nº. 30.780, de 02 de junho 
de 2009.

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para procedimento de Convocação 
Pública para parceria com Organização da Sociedade Civil cujo objeto é 
o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de 
saúde, que assegure assistência universal e gratuita à população, única 
e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, dos serviços de 
Neurocirurgia/Neurologia, Cardiovascular, Telemedicina em Cardiologia 
e Neurologia e Gestão da Coordenação de Emergência Regional - CER 
Leblon, no âmbito do Hospital Municipal Miguel Couto, localizados na AP 
2.1, conforme processo nº 09/64/001106/2021.

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes 
membros:

PRESIDENTE:
FERNANDO ROCHA SANTOS - Matrícula: 11/218.437-2

MEMBROS:
DIRCEU BARBOSA MONTEIRO - Matrícula: 11/258.873-9
NELSILENE OUVERNEY DA SILVA - Matrícula: 11/207.834-3
CLAUDIA GUERRA MURAD SAUD - Matrícula: 10/168.815-9
THIAGO DE BELLIS - Matrícula: 10/288.035-9

Art. 3º No impedimento da Presidente encaminhar os trabalhos assumirá 
a Presidência o Membro Dirceu Barbosa Monteiro.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) 
membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições:

I - receber os documentos e propostas relativas ao processo de seleção;
II - analisar, julgar e classiicar as propostas apresentadas, em confor-
midade com as regras e critérios estabelecidos no Edital e no Decreto 
Municipal nº. 42.696 de 26 de dezembro de 2016, bem como declarar 
a Organização da Sociedade Civil vencedora do processo de seleção;
III - julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de sele-
ção e processar os recursos;
IV - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões relativas ao Edital.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por incorreção no D.O Rio de 16/05/2022, nº 40, página 46.
Rio de Janeiro, 13 de maio de 2022.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 784 - Designar ENEIDA DA SILVA DE SOUZA, Nutricionista, matrícula 
12/217.072-8, para exercer a função gratiicada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 026486, da Divisão de Serviços de Apoio Diagnóstico e 
Terapêutico, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/01137.

nº 785 - Dispensar ANTONIA OLERIANA MARTINS MAURICIO, Enfer-
meiro, matrícula 10/239 502-8, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, 
Símbolo DAI04, código 025836, do Serviço de Enfermagem, do Departa-
mento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS- 
PRO-2022/00970.

nº 786 - Dispensar, com validade a partir de 10/05/2022, ELIANA DE LIMA 
AGUIAR, Nutricionista, matrícula 10/190.920-9, da função gratiicada de 
Chefe III, Símbolo DAI04, código 032615, da Seção de Serviços de Apoio 
Diagnóstico e Terapêutico, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital 
Municipal Álvaro Ramos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/01159.

nº 787 - Designar LINEY LUCID FERREIRA DOS SANTOS, Nutricio-
nista, matrícula 12/217.126-2, para exercer, com validade a partir de 
10/05/2022, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 
032615, da Seção de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da 

Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Álvaro Ramos, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2022/01160.

nº 788 - Dispensar, com validade a partir de 02/04/2022, LÍLIAN FÁTIMA 
DE SOUZA BERG, Terapeuta Ocupacional, matrícula 10/147.297-6, da 
função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 025983, do Serviço 
de Apoio Técnico e Diagnóstico, da Policlínica Carlos Alberto Nascimento, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00822.

nº 789 - Exonerar, com validade a partir de 02/04/2022, NIRIA CARLA 
KROGER SANTOS, Nutricionista, matrícula 10/215.257-7, do cargo em 
comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 011674, da Policlínica 
Carlos Alberto Nascimento, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00823.

nº 790 - Nomear LÍLIAN FÁTIMA DE SOUZA BERG, Terapeuta Ocu-
pacional, matrícula 11/147.297-6, para exercer, com validade a partir de 
02/04/2022, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 
011674, da Policlínica Carlos Alberto Nascimento, da Coordenadoria Ge-
ral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Aten-
ção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00750.

nº 791 - Nomear NIRIA CARLA KROGER SANTOS, Nutricionista, 
matrícula 11/215.257-7, para exercer, com validade a partir de 02/04/2022, 
o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo DAS09, código 042611, da 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00731.

nº 792 - Designar MARIA IZABEL VIDAL LEOPOLDO, Auxiliar de En-
fermagem, matrícula 12/243.555-0, para exercer, com validade a partir 
de 05/04/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI04, código 
011733, da Seção de Enfermagem, da Policlínica Lincoln de Freitas Filho, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde tendo em vista o que consta do Processo nº SMS- 
PRO-2022/00979.

nº 793 - Designar SANDRA REGINA BARRETO PEREIRA, Agente de 
Administração, matrícula 12/226.716-9, para exercer, com validade a par-
tir de 02/05/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
026825, do Departamento de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria 
de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/01173.

nº 794 - Nomear ILRAM LOPES LOURES ARCANJO, Médico Pediatria, 
matrícula 11/192.471-1, para exercer, com validade a partir de 01/04/2022, 
o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027624, da 
Divisão de Especialidades Clínicas, da Coordenação Médico-assisten-
cial, do Hospital Municipal Jesus, da Subsecretaria de Atenção Hospita-
lar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/01015.

nº 795 - Designar MÁRCIO JOSÉ PAIVA DE SOUSA, Auxiliar de Controle 
de Endemias, matrícula 12/231.225-4, para exercer, com validade a partir 
de 26/04/2022, a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, 
código 027126, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/01224.

nº 796 - Designar ANA PAULA PEDRO CHRYSOSTOMO, Enfermeiro, 
matrícula 12/195.570-7, para exercer, com validade a partir de 02/03/2022, 
a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026043, do 
Serviço de Apoio Técnico e Diagnóstico, da Policlínica Manoel Guilherme 
da Silveira Filho, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/00758.

nº 797 - Designar LUCIMAR DE PAULA, Recepcionista, matrícula 
12/237.884-2, para exercer a função gratiicada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 026869, do Departamento de Recursos Humanos, da 
Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Souza 
Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subse-
cretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS- 
PRO-2022/01190.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 798 DE 24 MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do OFÍCIO Nº RSU-OFI-2022/00988 de 13/05/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores(as):

SERVIDOR MATRÍCULA

RIVELINO TRINDADE DE AZEVEDO 69/4.046.316-6

FRANCISCO CHARLES SOUSA CARVALHO 69/4.046.341-4

DANIELA DA SILVA ARAUJO BASILIO 69/4.020.783-7

ALLYEVISON ULISSES ALVES CAVALCANTI 69/4.046.315-8

MARIA ALINE DE SOUZA RODRIGUES DIAS 40/4.055.632-4

como responsáveis pelo acompanhamento do contrato n° 138/2021, cele-
brado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Munici-
pal de Saúde, e a empresa 4ID MEDICOS ASSOCIADOS EIRELI cujo ob-
jeto é a Prestação de serviço de diagnóstico por imagem com inalidade 
diagnóstica nas especialidades de tomograia computadorizada, ultrasso-
nograia e Raio-X para atender ao Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, 
processos instrutivos nº (s) 09/002.198/2021 - 09/85/000.105/2021.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos da Resolução 
SMS “P” n° 314 de 14/03/2022, publicada no D.O. Rio de 15/03/2022.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de início da vigência 
do contrato supracitado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 799 DE 24 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do OFÍCIO Nº RSU-OFI-2022/00989 de 13/05/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores (as):

SERVIDOR MATRÍCULA

MARIA ALINE DE SOUZA RODRIGUES DIAS 40/4.055.632-4

FRANCISCO CHARLES SOUSA CARVALHO 69/4.046.341-4

MARCIA NUNES DA SILVA 59/4.050.879-6

MARCO ANTONIO DA SILVA CERQUEIRA 69/4.051.762-3

DANIELA DA SILVA ARAUJO BASILIO 69/4.020.783-7

como responsáveis pelo acompanhamento do contrato n° 101/2021, 
celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA cujo objeto 
é a Prestação de serviços de geração de ar comprimido medicinal e vácuo 
clínico, com manutenção preventiva e corretiva para atender ao Hospital 
Municipal Ronaldo Gazolla, processos instrutivos nº (s) 09/002.199/2021 
- 09/85/000.106/2021.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos da Resolução 
SMS “P” n° 370 de 21/03/2022, publicada no D.O. Rio de 22/03/2022.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de início da vigência 
do contrato supracitado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 800 DE 24 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do OFÍCIO Nº RSU-OFI-2022/00990 de 13/05/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores(as):

SERVIDOR MATRÍCULA

FERNANDA DE SOUZA RODRIGUES 59/4.050.812-7

MARCIA NUNES DA SILVA 59/4.050.879-6

RIVELINO TRINDADE DE AZEVEDO 69/4.046.316-6

MARCO ANTONIO DA SILVA CERQUEIRA 69/4.051.762-3

MATHEUS DOS SANTOS MORGADO 69/4.046.340-6

como responsáveis pelo acompanhamento do contrato n° 161/2021, 
celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA cujo objeto 
é a Prestação de serviços de fornecimento de gases medicinais, englo-
bando instalação e manutenção de cilindros e tanque criogênico para 
atender ao Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, processos instrutivos nº(s) 
09/002.145/2021 e n° 09/85/000.100/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 25 de Maio de 2022 às 3:14:55 Código de Autenticação: 1a0f54d6


